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DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS NUTARIMO „DĖL LIETUVOS 

RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS 2012 M. SAUSIO 11 D. NUTARIMO NR. 4 „DĖL 

ADMINISTRACINĖS NAŠTOS ŪKIO SUBJEKTAMS NUSTATYMO METODIKOS 

PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO“ PROJEKTO TEIKIMO 

 

 

Įgyvendindama Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos nuostatų 

įgyvendinimo plano, patvirtinto Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2021 m. kovo 10 d. nutarimu 

Nr. 155 „Dėl Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos nuostatų 

įgyvendinimo plano patvirtinimo“, V misijos (prioriteto) dalies „Misiją įgyvendinantys Vyriausybės 

programos projektai (darbai), iniciatyvos (priemonės) ir veiksmai“ 5.3.3. papunkčio nuostatas, 

Lietuvos Respublikos ekonomikos ir inovacijų ministerija parengė ir teikia Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012 m. sausio 11 d. nutarimo Nr. 4 

„Dėl Administracinės naštos ūkio subjektams nustatymo metodikos patvirtinimo“ pakeitimo“ 

projektą (toliau – Nutarimo projektas), kuriuo siūloma tvirtinti Ūkio subjektų administracinės 

naštos ir prisitaikymo prie reguliavimo išlaidų vertinimo metodiką (toliau – Prisitaikymo prie 

reguliavimo išlaidų metodika).    

Nutarimo projektu siekiama prisidėti prie skaidrios numatomo teisinio reguliavimo poveikio 

vertinimo sistemos formavimo bei įgyvendinti Lietuvos Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymo 

3 straipsnyje numatytus tikslingumo, proporcingumo ir efektyvumo teisėkūros principus. Priėmus 

Nutarimo projektą bus sudarytos teisinės prielaidos išsamiam ir objektyviam numatomo teisinio 

reguliavimo poveikio vertinimui poveikio ekonomikai aspektu. 

Teikiame apibendrintą informaciją apie Nutarimo projektu sprendžiamą problemą, siūlomas 

sprendimo priemones, priemonių sąnaudas ir naudą visuomenei: 

I. Sprendžiama 

problema  

  Šiuo metu galioja Administracinės naštos ūkio subjektams nustatymo 

metodika, patvirtinta Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2012 m. sausio 11 d. 

nutarimu Nr. 4 „Dėl Administracinės naštos ūkio subjektams nustatymo 

metodikos patvirtinimo“ (toliau – Administracinės naštos metodika). Jos tikslas 

– reguliuoti administracinės naštos ūkio subjektams, kurią sukelia priimtuose 

teisės aktuose arba teisės aktų projektuose nustatyti informaciniai įpareigojimai 

ūkio subjektams, nustatymą.  

  Verslo patiriama našta neapsiriboja vien tik administracine našta, o teisės 

aktuose nustatomi ne vien informaciniai įpareigojimai, tačiau šiuo metu 

institucijos vertina tik administracinę naštą ūkio subjektams. Teisės aktų 

reikalavimai verslui sukuria bendras prisitaikymo prie reguliavimo išlaidas, 

kurioms yra priskiriamos ir kitos išlaidos, patiriamos ar galimos patirti, vykdant 
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teisės aktuose ar teisės aktų projektuose nustatytus reikalavimus. Šiuo metu 

galiojanti Administracinės naštos metodika yra nepakankama priemonė 

objektyviam ūkio subjektų patiriamų išlaidų, atsirandančių dėl teisės aktų 

projektuose nustatytų ar teisės aktuose nustatytų įpareigojimų, vertinimui ir 

mažinimui užtikrinti, nes apibrėžia tik informacinių įpareigojimų ir jų 

sukeliamos naštos vertinimą pinigine išraiška, o Vyriausybės 2014 m. liepos 22 

d. nutarime Nr. 706 nustatyta taisyklė, kad administracinės naštos lygis ūkio 

subjektams Vyriausybei pavaldžių institucijų reguliavimo srityje turi mažėti 

arba išlikti nepakitęs, yra privaloma tik administracinės naštos, bet ne 

prisitaikymo prie reguliavimo išlaidų atžvilgiu. 

II. Siūlomos 

priemonės 

  Ekonomikos ir inovacijų ministerijai įgyvendinant Europos Sąjungos lėšomis 

finansuojamą projektą „Teisinio reguliavimo tinkamumo patikros“  

(2014–2020 metų Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos 

10 prioriteto „Visuomenės poreikius atitinkantis ir pažangus viešasis valdymas“  

Nr. 10.1.4-ESFA-V-921 priemonė „Geresnio reglamentavimo diegimas ir 

verslo priežiūros sistemos tobulinimas“, projekto Nr. 10.1.4-ESFA-V-921-

0001) paslaugų teikėjas 2018 m. parengė Prisitaikymo išlaidų ūkio subjektams 

vertinimo pinigine išraiška metodiką ir jos taikymo gaires. Ekonomikos ir 

inovacijų ministerijos specialistai, vadovaudamiesi tikslingumo ir 

proporcingumo principais, supaprastino šią metodiką, atsisakydami perteklinių 

išlaidų kategorijų ir vertinimo žingsnių. Taip pat, siekiant padėti teisės aktų 

projektų rengėjams suprasti prisitaikymo prie reguliavimo išlaidų sandarą, 

parengta praktinė priemonė – skaičiuoklė, kuri padės apskaičiuoti ir įvertinti 

projektu sukeliamą administracinę naštą ir prisitaikymo prie reguliavimo 

išlaidas
1
. 

  Nutarimo projektu siūloma įtvirtinti Prisitaikymo prie reguliavimo išlaidų 

metodiką, kurios tikslas yra objektyviai ir kiekybiškai pamatuoti administracinę 

naštą ir prisitaikymo prie reguliavimo išlaidų sukeliamą naštą ūkio subjektams, 

administracinės naštos ir prisitaikymo prie reguliavimo išlaidų pokytį, sudaryti 

galimybes nustatyti ne tik administracinės naštos, bet ir prisitaikymo prie 

reguliavimo išlaidų mažinimo tikslus, juos matuoti, palyginti ir vykdyti 

nustatytų teisinio reguliavimo tikslų įgyvendinimo pažangos stebėseną.  

Taikant Nutarimo projektu siūlomą įtvirtinti Prisitaikymo prie reguliavimo 

išlaidų metodiką, būtų vertinamos išlaidos, patiriamos vykdant visus teisės 

aktuose nustatytus ar teisės aktų projektuose siūlomus nustatyti įpareigojimus 

(pagal dabar galiojančią Administracinės naštos metodiką vertinama tik 

informacinių įpareigojimų sukeliama našta), taip pat plečiamas vertinamų 

išlaidų kategorijų mastas – būtų vertinamos išlaidos darbuotojams, išorės 

paslaugoms, investicijoms, medžiagoms ir pridėtinės išlaidos (šiuo metu 

vertinamos tik išlaidos darbuotojams, išorės paslaugoms ir pridėtinės išlaidos). 

  Nutarimo projekto 1 punktu nauja redakcija išdėstyto nutarimo 2.1 papunkčiu 

siūloma pavesti ministerijoms, įstaigoms prie ministerijų, kitoms 

ministerijoms pavaldžioms valstybės institucijoms, Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės įstaigoms ir kitoms Lietuvos Respublikos Vyriausybei 

atskaitingoms valstybės institucijoms (toliau kartu – institucijos, o kiekviena 

atskirai – institucija), vadovaujantis Prisitaikymo prie reguliavimo išlaidų 

metodika, vertinti ketinamuose keisti teisės aktuose nustatytus ar teisės aktų 

projektuose siūlomus nustatyti naujus, naikinti ir (ar) keisti galiojančius 

informacinius įpareigojimus ūkio subjektams, galimą sukelti administracinę 

                                                 
1
 Praktinė informacija apie perteklinės naštos verslui prevenciją: https://eimin.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/verslo-

aplinka/geresnis-reglamentavimas/perteklines-nastos-prevencija.  

https://eimin.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/verslo-aplinka/geresnis-reglamentavimas/perteklines-nastos-prevencija
https://eimin.lrv.lt/lt/veiklos-sritys/verslo-aplinka/geresnis-reglamentavimas/perteklines-nastos-prevencija
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naštą ūkio subjektams; vertinti numatomą administracinės naštos pokytį, 

lyginant galimą sukelti administracinę naštą su numatomų keisti ir (ar) naikinti 

galiojančių informacinių įpareigojimų jau sukeliama administracine našta ūkio 

subjektams, ir teikti išvadoms gauti šiuos teisės aktų projektus kartu su 

Prisitaikymo prie reguliavimo išlaidų metodikoje patvirtintomis Teisės aktu 

sukeliamų arba teisės akto projektu galimų sukelti ūkio subjektų prisitaikymo 

prie reguliavimo išlaidų apskaičiavimo ataskaitomis (toliau – Ataskaitos) 

Ekonomikos ir inovacijų ministerijai. Nutarimo projekto 2.2.1 papunkčiu nuo 

2023 m. sausio 1   d. siūloma šią nuostatą išdėstyti nauja redakcija. 

  Nutarimo projekto 1 punktu nauja redakcija išdėstyto nutarimo 4.1 papunkčiu 

siūloma rekomenduoti institucijoms, vadovaujantis Prisitaikymo prie 

reguliavimo išlaidų metodika, vertinti ketinamuose keisti teisės aktuose 

nustatytus ar teisės aktų projektuose siūlomus nustatyti naujus, naikinti ir (ar) 

keisti galiojančius įpareigojimus ūkio subjektams, galimas sukelti prisitaikymo 

prie reguliavimo išlaidas ūkio subjektams; vertinti numatomą prisitaikymo prie 

reguliavimo išlaidų pokytį, lyginant galimas sukelti prisitaikymo prie 

reguliavimo išlaidas su numatomų keisti ir (ar) naikinti galiojančių įpareigojimų 

jau sukeliamomis prisitaikymo prie reguliavimo išlaidomis ūkio subjektams, ir 

teikti išvadoms gauti šiuos teisės aktų projektus kartu su Prisitaikymo prie 

reguliavimo išlaidų metodikoje patvirtintomis Ataskaitomis Ekonomikos ir 

inovacijų ministerijai. Nutarimo projekto 2.2.4  papunkčiu nuo 2023 m. sausio 1   

d. siūloma šią nuostatą pripažinti netekusia galios.  

  Nutarimo projekto 2.2.1. papunkčiu siūloma nustatyti, kad nuo 2023 m. sausio 

1 d. įsigalioja nauja nutarimo 1 punkte nauja redakcija išdėstyto nutarimo 

2.1 papunkčio redakcija, kurioje siūloma pavesti institucijoms, vadovaujantis 

Prisitaikymo prie reguliavimo išlaidų metodika, vertinti ketinamuose keisti 

teisės aktuose nustatytus ar teisės aktų projektuose siūlomus nustatyti naujus, 

naikinti ir (ar) keisti galiojančius įpareigojimus ūkio subjektams, galimas sukelti 

prisitaikymo prie reguliavimo išlaidas ūkio subjektams; vertinti numatomą 

prisitaikymo prie reguliavimo išlaidų pokytį, lyginant galimas sukelti 

prisitaikymo prie reguliavimo išlaidas su numatomų keisti ir (ar) naikinti 

galiojančių įpareigojimų jau sukeliamomis prisitaikymo prie reguliavimo 

išlaidomis, ir teikti išvadoms gauti šiuos teisės aktų projektus kartu su 

Prisitaikymo prie reguliavimo išlaidų metodikoje patvirtintomis Ataskaitomis 

Ekonomikos ir inovacijų ministerijai.  

  Nutarimo projekto 1 punktu nauja redakcija išdėstyto nutarimo 4.2 papunkčiu 

siūloma rekomenduoti savivaldybėms ir Vyriausybei nepavaldžioms 

institucijoms, vadovaujantis Prisitaikymo prie reguliavimo išlaidų metodika, 

vertinti ketinamuose keisti teisės aktuose nustatytus ar teisės aktų projektuose 

siūlomus nustatyti naujus, naikinti ir (ar) keisti galiojančius įpareigojimus ūkio 

subjektams, galimas sukelti prisitaikymo prie reguliavimo išlaidas ūkio 

subjektams; vertinti numatomą prisitaikymo prie reguliavimo išlaidų pokytį, 

lyginant galimas sukelti prisitaikymo prie reguliavimo išlaidas su numatomų 

keisti ir (ar) naikinti galiojančių įpareigojimų jau sukeliamomis prisitaikymo 

prie reguliavimo išlaidomis ūkio subjektams. Nutarimo projekto 2.2.4 

papunkčiu nuo 2023 m. sausio 1 d. siūloma 4.2 papunktį laikyti 4.1 papunkčiu. 

  Nutarimo projekte numatytas laipsniškas perėjimas nuo administracinės 

naštos ūkio subjektams vertinimo ir mažinimo prie prisitaikymo prie 

reguliavimo išlaidų ūkio subjektams vertinimo ir mažinimo, kuris bus 

vykdomas trimis etapais: 1 etapas (iki 2021 m. gruodžio 31 d.), 2 etapas 

(2022 m. sausio 1 d.–2022 m. gruodžio 31 d.) ir 3 etapas (nuo 2023 m. sausio 
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1 d.). Išsamesnė informacija apie šiuos etapus nurodyta toliau pateiktoje 

lentelėje. 

  Taip pat minėtina, kad, atliekant teisės aktų projektais sukeliamo 

administracinės naštos pokyčio ūkio subjektams stebėseną, vadovaujantis 

Administracinės naštos metodika, pastebėta, kad maždaug ketvirtadalis 

administracinės naštos pokyčio ataskaitų pateikiama dėl nereikšmingo 

administracinės naštos pokyčio, kuris nedaro esminės įtakos verslui, t. y. 

padidina arba sumažina visiems teisės aktu reguliuojamiems ūkio subjektams 

administracinę naštą minimaliai ir tokio pokyčio tikslinė grupė praktiškai 

nejaučia, o pats apskaičiavimas sukelia administracinę naštą institucijoms. 

Siekiant išvengti perteklinių informacinių įpareigojimų institucijoms siūloma 

atlikus pirminį vertinimą pagal ūkio subjektų skaičių ir įpareigojimo vykdymo 

laiką ir nustačius, kad administracinė našta bus nereikšminga, tolesnio 

vertinimo ir apskaičiavimo neatlikti. Atsižvelgdami į tai, Prisitaikymo prie 

reguliavimo išlaidų metodikos 5 punkte siūlome įtvirtinti, kad: „Jei, atlikus 

preliminarų vertinimą, pagal Metodikos 6.1 papunktyje nustatytą išlaidų 

kategoriją nustatoma, kad įvykdyti įpareigojimą ūkio subjektui trunka mažiau 

nei 2 valandas per metus ir jis taikomas mažiau nei 20 ūkio subjektų, 

informacinių įpareigojimų sukeliama administracinė našta laikoma 

nereikšminga ir tolesnis vertinimas ir apskaičiavimas neatliekamas.“ O 

Nutarimo projekto 1 punktu nauja redakcija išdėstyto nutarimo 3.2 papunktyje 

siūloma nustatyti Prisitaikymo prie reguliavimo išlaidų metodikos taikymo 

išimtį, kad galimas sukelti prisitaikymo prie reguliavimo išlaidų ūkio 

subjektams pokytis nevertinamas, kai ketinamu keisti teisės aktu nustatytas ar 

teisės akto projektu siūlomas nustatyti naujas, naikinamas ir (ar) keičiamas 

galiojantis įpareigojimas ūkio subjektams, kuriam vykdyti nereikia patirti 

išlaidų investicijoms, ir jis taikomas ne daugiau kaip 5 ūkio subjektams. 

III. Priemonių 

kaštai 

  Nutarimo projekte siūlomoms nuostatoms įgyvendinti papildomų valstybės, 

savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų skirti nenumatoma. 

IV. Nauda 

visuomenei 

  Nutarimo projektu bus įgyvendintos Vyriausybės programos nuostatų 

įgyvendinimo plano, patvirtinto Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2021 m. 

kovo 15 d. nutarimu Nr. 155 „Dėl Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės programos nuostatų įgyvendinimo plano patvirtinimo“, V misijos 

(prioriteto) dalies „Misiją įgyvendinantys Vyriausybės programos projektai 

(darbai), iniciatyvos (priemonės) ir veiksmai“ 5.3.3. papunkčio nuostatos, bus 

vertinamos ne tik administracinės naštos išlaidos, bet visos prisitaikymo prie 

reguliavimo išlaidos, kurios sudaro didžiąją dalį teisinio reguliavimo išlaidų. 

Taip bus užtikrintas objektyvesnis ir tikslesnis numatomo teisinio reguliavimo 

poveikio vertinimas, bus vertinamos galimos teisinio reguliavimo įgyvendinimo 

sąnaudos, sprendimai priimami remiantis skaičiavimais pagrįstais duomenimis. 

Keičiant teisinį reguliavimą visuomenė bus informuojama, kiek konkretus teisės 

aktas sukelia prisitaikymo prie reguliavimo išlaidų ūkio subjektams, todėl ne tik 

ūkio subjektai, bet ir visuomenė žinos, kokia yra tam tikro reguliavimo kaina. 

 

Nutarimo projekte numatytas laipsniškas perėjimas nuo administracinės naštos ūkio 

subjektams vertinimo ir mažinimo prie prisitaikymo prie reguliavimo išlaidų ūkio subjektams 

vertinimo ir mažinimo, kuris bus vykdomas trimis etapais: 

 

1 etapas  

(iki 2021 m. gruodžio 31 d.) 

2 etapas 

(2022 m. sausio 1 d.–2022 m. 

3 etapas 

(nuo 2023 m. sausio 1 d.) 
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gruodžio 31 d.) 

Galioja Administracinės 

naštos metodika. Institucijos 

vertina ketinamuose keisti 

teisės aktuose nustatytus ar 

teisės aktų projektuose 

siūlomus nustatyti naujus, 

naikinti ir (ar) keisti 

galiojančius informacinius 

įpareigojimus ūkio subjektams, 

galimą sukelti administracinę 

naštą ūkio subjektams.  

Administracinės naštos 

metodika keičiama į 

Prisitaikymo prie 

reguliavimo išlaidų metodiką. 

Institucijos vertina 

ketinamuose keisti teisės 

aktuose nustatytus ar teisės 

aktų projektuose siūlomus 

nustatyti naujus, naikinti ir (ar) 

keisti galiojančius 

informacinius įpareigojimus 

ūkio subjektams, galimą sukelti 

administracinę naštą ūkio 

subjektams. 

Institucijoms rekomenduojama 

vertinti ketinamuose keisti 

teisės aktuose nustatytus ar 

teisės aktų projektuose siūlomus 

nustatyti naujus, naikinti ir (ar) 

keisti galiojančius įpareigojimus 

ūkio subjektams, galimas sukelti 

prisitaikymo prie reguliavimo 

išlaidas. 

Galioja Prisitaikymo prie 

reguliavimo išlaidų metodika. 

Institucijos vertina 

ketinamuose keisti teisės 

aktuose nustatytus ar teisės 

aktų projektuose siūlomus 

nustatyti naujus, naikinti ir (ar) 

keisti galiojančius 

įpareigojimus ūkio subjektams, 

galimas sukelti prisitaikymo 

prie reguliavimo išlaidas ūkio 

subjektams. 

Nustatytas administracinės 

naštos ūkio subjektams 

mažinimo tikslas, kad bendras 

administracinės naštos, kurią 

ūkio subjektams sukelia 

institucijos kompetencijos 

srityje inicijuotas teisinis 

reguliavimas, lygis per 

kalendorinius metus turi išlikti 

nepakitęs arba mažėti. 

Galioja nustatytas 

administracinės naštos ūkio 

subjektams mažinimo tikslas, 

kad bendras administracinės 

naštos, kurią ūkio subjektams 

sukelia institucijos 

kompetencijos srityje 

inicijuotas teisinis 

reguliavimas, lygis per 

kalendorinius metus turi išlikti 

nepakitęs arba mažėti. 

 

Nustatytas naujas 

prisitaikymo prie 

reguliavimo išlaidų ūkio 

subjektams mažinimo tikslas, 

kad bendras prisitaikymo prie 

reguliavimo išlaidų, kurias 

ūkio subjektams sukelia 

institucijos kompetencijos 

srityje inicijuotas teisinis 

reguliavimas, lygis per 

kalendorinius metus turi išlikti 

nepakitęs arba mažėti. 

Ekonomikos ir inovacijų 

ministerija supažindina 

institucijas su Prisitaikymo prie 

reguliavimo išlaidų metodika. 

Ekonomikos ir inovacijų 

ministerija vertina institucijų 

pateiktus teisės aktų projektus, 

kuriais siūloma nustatyti 

naujus, naikinti ir (ar) keisti 

galiojančius įpareigojimus, 

teikia dėl jų išvadas ir 

metodinę pagalbą dėl 

prisitaikymo prie reguliavimo 

išlaidų ūkio subjektams 

nustatymo. Ekonomikos ir 

inovacijų ministerija įtraukia į 

apskaitą bendro 

administracinės naštos, kurią 

ūkio subjektams sukelia 

Ekonomikos ir inovacijų 

ministerija vertina institucijų 

pateiktus teisės aktų projektus, 

kuriais siūloma nustatyti 

naujus, naikinti ir (ar) keisti 

galiojančius įpareigojimus, 

teikia dėl jų išvadas ir 

metodinę pagalbą dėl 

prisitaikymo prie reguliavimo 

išlaidų ūkio subjektams 

nustatymo, taip pat pagal 

institucijų pateiktose Teisės 

aktu sukeliamų arba teisės akto 

projektu galimų sukelti ūkio 

subjektų prisitaikymo prie 
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kiekvienos institucijos 

kompetencijos srityje 

inicijuotas teisinis 

reguliavimas, lygio pokytį per 

kalendorinius metus. 

Ekonomikos ir inovacijų 

ministerija organizuoja 

praktinius Prisitaikymo prie 

reguliavimo išlaidų 

metodikos taikymo ir išlaidų 

vertinimo mokymus. 

reguliavimo išlaidų 

apskaičiavimo ataskaitose 

nurodytus duomenis įtraukia į 

apskaitą bendro prisitaikymo 

prie reguliavimo išlaidų, kurias 

ūkio subjektams sukelia 

kiekvienos institucijos 

kompetencijos srityje 

inicijuotas teisinis 

reguliavimas, lygio pokytį per 

kalendorinius metus. 

 

Taip pat minėtina, kad vertinant administracinę naštą ūkio subjektams pagal 

Administracinės naštos metodiką yra naudojamas 25 procentų pridėtinių išlaidų dydis. Taikant 

Nutarimo projektu siūlomą tvirtinti Prisitaikymo prie reguliavimo išlaidų metodiką, prisitaikymo 

prie reguliavimo išlaidų apskaičiavimo bazė, t. y. pridėtinės išlaidos (O), apskaičiuojamos kaip 20 

procentų nuo išlaidų darbuotojams, išlaidų investicijoms, išlaidų medžiagoms ir išlaidų iš išorės 

įsigyjamoms paslaugoms (darbams) sumos. 20 procentų pridėtinių išlaidų normos dydis buvo 

pasiūlytas paslaugų teikėjo vykdant ES lėšomis finansuojamą anksčiau minėtą projektą, kuriuo, 

atliekant interviu ir apklausas, siekta nustatyti, kokią dalį nuo visų patiriamų tiesioginių išlaidų 

(išlaidų darbuotojams, investicijoms, medžiagoms ir išorės paslaugoms) galėtų sudaryti pridėtinių 

išlaidų norma. Prisitaikymo prie reguliavimo išlaidų vertinimo atveju reikėjo atsižvelgti į tai, kad į 

šių išlaidų kategorijas įeina ir išlaidos investicijoms bei medžiagoms, kai pridėtinės išlaidos 

santykinai yra mažesnės nei informacinio įpareigojimo atveju ar tuo atveju, kai prisitaikymo prie 

reguliavimo išlaidos yra daugiau veiklos išlaidų pobūdžio. Preliminariai pridėtinės išlaidos 

priklausomai nuo įpareigojimo prigimties svyravo nuo 10 iki 25 proc. Atsižvelgiant į tai, kad 

prisitaikymo prie reguliavimo išlaidos pagal prigimtį yra didesnės (daugiau išlaidų kategorijų, 

dažnesnės išlaidos investicijoms), buvo pasirinkta 20 proc. pridėtinių išlaidų norma, kuri bus 

taikoma visais atvejais: tiek skaičiuojant tik administracinę naštą, tiek prisitaikymo prie reguliavimo 

išlaidas. 

Nutarimo projektas buvo pateiktas derinti visoms ministerijoms, valstybės įmonei Registrų 

centrui, Audito, apskaitos, turto vertinimo ir nemokumo valdymo tarnybai, Lietuvos statistikos 

departamentui, Lietuvos vyriausiojo archyvaro tarnybai, Lietuvos bioetikos komitetui, Lošimų 

priežiūros tarnybai prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos, Kultūros paveldo departamentui 

prie Kultūros ministerijos, Lietuvos transporto saugos administracijai, Valstybinei duomenų 

apsaugos inspekcijai, Ryšių reguliavimo tarnybai, Viešųjų pirkimų tarnybai, Priešgaisrinės 

apsaugos ir gelbėjimo departamentui prie Vidaus reikalų ministerijos, Valstybinei darbo inspekcijai 

prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos, Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybai prie 

Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos, Valstybinei akreditavimo sveikatos priežiūros veiklai 

tarnybai prie Sveikatos apsaugos ministerijos, Valstybinei atominės energetikos saugos inspekcijai, 

Valstybinei maisto ir veterinarijos tarnybai, Valstybinei mokesčių inspekcijai prie Lietuvos 

Respublikos finansų ministerijos, Muitinės departamentui prie Lietuvos Respublikos finansų 

ministerijos, Radiacinės saugos centrui, Lietuvos bankui, Užimtumo tarnybai prie Socialinės 

apsaugos ir darbo ministerijos, Valstybinei augalininkystės tarnybai prie Žemės ūkio ministerijos, 

Aplinkos apsaugos agentūrai, Lietuvos Respublikos konkurencijos tarybai, Policijos departamentui 

prie Vidaus reikalų ministerijos, Socialinių paslaugų priežiūros departamentui prie Socialinės 
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apsaugos ir darbo ministerijos, Žuvininkystės tarnybai prie Žemės ūkio ministerijos, Narkotikų, 

tabako ir alkoholio kontrolės departamentui, Valstybinei vaistų kontrolės tarnybai, Valstybinei 

vartotojų teisių apsaugos tarnybai, Valstybės dokumentų technologinės apsaugos tarnybai, Lietuvos 

metrologijos inspekcijai, Valstybinei energetikos reguliavimo tarnybai, Lietuvos Respublikos 

valstybiniam patentų biurui, Lietuvos savivaldybių asociacijai, Lietuvos pramonininkų 

konfederacijai, Lietuvos verslo konfederacijai, Lietuvos darbdavių konfederacijai, Lietuvos 

prekybos, pramonės ir amatų rūmų asociacijai, asociacijai „Investuotojų forumas“, Vyriausybės 

strateginės analizės centrui.  

Pastabų neturėjo Kultūros paveldo departamentas prie Kultūros ministerijos, Lietuvos 

metrologijos inspekcija, Lietuvos Respublikos energetikos ministerija, Lietuvos Respublikos krašto 

apsaugos ministerija, Lietuvos Respublikos kultūros ministerija, Lietuvos Respublikos sveikatos 

apsaugos ministerija, Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerija, Lietuvos 

Respublikos valstybinė darbo inspekcija prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos, Lietuvos 

Respublikos valstybinis patentų biuras, Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerija, Narkotikų, 

tabako ir alkoholio kontrolės departamentas, valstybės įmonė Registrų centras, Valstybinė 

energetikos reguliavimo taryba, Valstybinė socialinio draudimo fondo valdyba prie Socialinės 

apsaugos ir darbo ministerijos, Valstybinė maisto ir veterinarijos tarnyba, Viešųjų pirkimų tarnyba 

ir Valstybinė vartotojų teisių apsaugos tarnyba. 

Pastabų pateikė Aplinkos apsaugos agentūra, Lietuvos bankas, Lietuvos pramonininkų 

konfederacija, Lietuvos Respublikos aplinkos ministerija, Lietuvos Respublikos finansų ministerija, 

Lietuvos Respublikos konkurencijos taryba, Lietuvos Respublikos ryšių reguliavimo tarnyba, 

Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Lietuvos Respublikos susisiekimo 

ministerija, Lietuvos Respublikos teisingumo ministerija, Lietuvos Respublikos užsienio reikalų 

ministerija, Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerija, Lietuvos statistikos departamentas, 

Lietuvos transporto saugos administracija, Lietuvos vyriausiojo archyvaro tarnyba, Lošimų 

priežiūros tarnyba prie Finansų ministerijos, Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentas 

prie Vidaus reikalų ministerijos, Radiacinės saugos centras, Valstybinė akreditavimo sveikatos 

priežiūros veiklai tarnyba, Valstybinė augalininkystės tarnyba prie Žemės ūkio ministerijos, 

Valstybinė mokesčių inspekcija  prie Finansų ministerijos ir Vyriausybės strateginės analizės 

centras.  

Išvadų nepateikė Audito, apskaitos, turto vertinimo ir nemokumo valdymo tarnyba, Lietuvos 

bioetikos komitetas, Valstybinė duomenų apsaugos inspekcija, Valstybinė atominės energetikos 

saugos inspekcija, Muitinės departamentas prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos, 

Užimtumo tarnyba prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos, Policijos departamentas prie 

Vidaus reikalų ministerijos, Socialinių paslaugų priežiūros departamentas prie Socialinės apsaugos 

ir darbo ministerijos, Žuvininkystės tarnyba prie Žemės ūkio ministerijos, Valstybinė vaistų 

kontrolės tarnyba, Valstybės dokumentų technologinės apsaugos tarnyba, Lietuvos savivaldybių 

asociacija, Lietuvos verslo konfederacija, Lietuvos darbdavių konfederacija, Lietuvos prekybos, 

pramonės ir amatų rūmų asociacija, asociacija „Investuotojų forumas“. 

2021 m. birželio 22 d. buvo suorganizuotas Nutarimo projekto pristatymas suinteresuotiems 

subjektams nuotoliniu būdu, kuriame dalyvavo daugiau kaip 180 dalyvių iš valstybės ir 

savivaldybių institucijų ir verslo asociacijų. Pristatymo metu buvo aptarti pagrindiniai Prisitaikymo 

prie reguliavimo išlaidų metodikos principai ir argumentai dėl valstybės institucijų gautų pastabų 

dėl Nutarimo projekto.  
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Darbo tvarka suderintos pastabos su Lietuvos pramonininkų konfederacija, Lietuvos 

Respublikos aplinkos ministerija, Lietuvos Respublikos finansų ministerija, Lietuvos Respublikos 

konkurencijos taryba, Lietuvos Respublikos susisiekimo ministerija, Lietuvos Respublikos vidaus 

reikalų ministerija, Lietuvos transporto saugos administracija, Lietuvos vyriausiojo archyvaro 

tarnyba, Lošimų priežiūros tarnyba prie Finansų ministerijos, Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo 

departamentu, Radiacinės saugos centru, Valstybine augalininkystės tarnyba prie Žemės ūkio 

ministerijos, Valstybine mokesčių inspekcija prie Finansų ministerijos, Vyriausybės strateginės 

analizės centru. Liko dalis nesuderintų pastabų su Aplinkos apsaugos agentūra, Lietuvos banku, 

Ryšių reguliavimo tarnyba, Lietuvos Respublikos socialinės apsaugos ir darbo ministerija, Lietuvos 

Respublikos teisingumo ministerija, Lietuvos Respublikos užsienio reikalų ministerija, Lietuvos 

statistikos departamentu ir Valstybine akreditavimo sveikatos priežiūros veiklai tarnyba. Dėl 

pastabų, kurios liko nesuderintos, parengta derinimo pažyma. 

Minėtina, kad valstybės institucijų ir įstaigų valstybės tarnautojams ir darbuotojams reikės 

vertinti ne tik teisės aktų projektais sukeliamą administracinę naštą, bet visas prisitaikymo prie 

reguliavimo išlaidas bei teikti Ekonomikos ir inovacijų ministerijai išvadoms gauti prisitaikymo 

prie reguliavimo išlaidų vertinimo ataskaitas. Pažymėtina, kad Prisitaikymo prie reguliavimo išlaidų 

metodikos 5 punkte ir Nutarimo projekto 1 punktu nauja redakcija išdėstyto nutarimo 3.2 

papunktyje yra nustatytos administracinės naštos ūkio subjektams ir prisitaikymo prie reguliavimo 

išlaidų vertinimo išimtys, kurios sumažins administracinę naštą valstybės tarnautojams ir 

darbuotojams tais atvejais, kai administracinės naštos arba prisitaikymo prie reguliavimo išlaidų 

ūkio subjektams skaičiavimo nereikės atlikti, o užteks tik pirminio vertinimo. Atkreipiame dėmesį, 

kad, stebint administracinės naštos vertinimą ir jo rezultatus, nemažą dalį ataskaitų sudarė 

mažareikšmio pokyčio vertinimas. Pagal Prisitaikymo prie reguliavimo išlaidų metodikos 5 punkte 

nustatytą administracinės naštos ūkio subjektams vertinimo išimtį bendra informacinio įpareigojimo 

sukeliama administracinė našta ūkio subjektams būtų apie 525 euro. Pagal 2020 m. administracinės 

naštos mažinimo stebėsenos ataskaitos rezultatus 39 teisės aktais iki tokio dydžio buvo sumažinta 

arba padidinta administracinė našta. Įvertinus Ekonomikos ir inovacijų ministerijai pateiktas 

institucijų dėl teisės aktų projektų parengtas Administracinės naštos ūkio subjektams apskaičiavimo 

ataskaitas per paskutinius 3 metus, gautas vidurkis – 148 ataskaitos (2020 m. – 128 vnt.; 2019 m. – 

143 vnt. 2018 m. – 172 vnt.), taigi iš jų 39 atvejais pagal siūlomą išimtį būtų galima atsisakyti ir 

neatlikti kiekybinio administracinės naštos vertinimo. Taip būtų sutaupyta projektų rengėjų laiko ir 

sudarytos galimybės jį skirti reikšmingesniam prisitaikymo prie reguliavimo išlaidų pokyčiui 

vertinti. Atsižvelgiant į Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos pastabą, kad turi būti įvertinta 

Nutarimo projektu sukeliama administracinė našta valstybės ir savivaldybių institucijoms ir 

įstaigoms, bei panašias Teisingumo ministerijos ir Lietuvos transporto saugos administracijos 

pastabas, parengta Administracinės naštos valstybės institucijoms ir įstaigoms apskaičiavimo 

ataskaita. Pažymėtina, kad šiuo metu nėra patvirtinta metodika vertinti teisės aktų projektais 

sukeliamos administracinės naštos valstybės institucijų ir įstaigų darbuotojams, todėl vertinimas 

buvo atliktas pagal Administracinės naštos metodiką, pagal kurią yra vertinama ūkio subjektams 

tenkanti administracinė našta. Atlikus skaičiavimus, buvo gauta, kad valstybės institucijoms ir 

įstaigoms Nutarimo projektu sukeliamas administracinės naštos pokytis yra 50 200,70 eurų 

padidėjimas. 

Viena pagrindinių likusių nesuderintų pastabų yra siūlymas Nutarimo projektu nustatyti 

išimtis, kad Prisitaikymo prie reguliavimo išlaidų metodikos reikalavimai nebūtų taikomi tais 

atvejais, kai administracinę naštą ar prisitaikymo prie reguliavimo išlaidas lemia tarptautinių ar 
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Europos Sąjungos teisės aktų įgyvendinimas, t. y. kai įpareigojimų kilmė yra  tarptautiniai ar ES 

teisės aktai. Institucijos siūlo tokiais atvejais nevertinti ūkio subjektams tenkančios administracinės 

naštos ar prisitaikymo prie reguliavimo išlaidų arba tokių išlaidų netraukti į bendrą administracinės 

naštos arba prisitaikymo prie reguliavimo išlaidų ūkio subjektams rodiklį per kalendorinius metus. 

Nutarimo projektas skelbiamas Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų 

informacinėje sistemoje (toliau – TAIS).  

Nutarimo projektas įgyvendina Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

programos, kuriai pritarta Lietuvos Respublikos Seimo 2020 m. gruodžio 11 d. nutarimu  

Nr. XIV-72, projektą „Dereguliacija ir geresnis verslo klimatas“ (minėtos programos 132–133.5 

papunkčiai) ir Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos nuostatų 

įgyvendinimo plano, patvirtinto Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2021 m. kovo 10 d. nutarimu 

Nr. 155, 5.3.3. papunkčio nuostatas. 

Nutarimo projekte vartojami terminai („įpareigojimas ūkio subjektui“, „prisitaikymo prie 

reguliavimo išlaidos“) aprobuoti Terminų banke Lietuvos Respublikos terminų banko įstatymo ir jo 

įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka. 

Nutarimo projektą parengė Ekonomikos ir inovacijų ministerijos Verslo aplinkos 

departamento (direktorius Tomas Urban, tel. 8 605 73 442, el. p. tomas.urban@eimin.lt) Geresnio 

reglamentavimo politikos skyriaus (vyriausioji specialistė, laikinai atliekanti vedėjos funkcijas, 

Justė Bulytė, tel. 8 687 38 390, el. p. juste.bulyte@eimin.lt) patarėja Vyginta Damzenienė  

(tel. 8 659 30 075, el. p. vyginta.damzeniene@eimin.lt).  

 

PRIDEDAMA: 

1. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2012 m. sausio 11 d. nutarimo Nr. 4 „Dėl Administracinės naštos ūkio subjektams nustatymo 

metodikos patvirtinimo“ pakeitimo“  projektas, 3 lapai. 

2. Ūkio subjektų administracinės naštos ir prisitaikymo prie reguliavimo išlaidų vertinimo 

metodika, 17 lapų. 

3. Institucijų ir verslo asociacijų pastabos, 50 lapų. 

4. Derinimo pažyma, 17 lapų. 

5. Administracinės naštos valstybės institucijoms ir įstaigoms apskaičiavimo ataskaita, 

10 lapų. 

 

 

 

Ekonomikos ir inovacijų ministrė                         Aušrinė Armonaitė 
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